
SALA REGGIONAL CIUDAD 

 

 

 

 

 
 DE MÉXICO 

 
C

ve

 

La

Po

se

en

m

co

 

Ay

Có

Co

Co

   
1 E
es

iudad d

eintiuno)

a Sala R

oder Jud

entencia

n el juic

misma, s

ontrover

yuntamie

ódigo Lo

onstitució

onstitució

           
En adelan

specífico de

de Méxi

)1.  

Regiona

dicial de

a que el 

io TEEP

sí tenía

rsia. 

ento 

cal 

ón Feder

ón Local

            
nte todas 
e algún otr

J

E

P
A
P

A
T
E

M
M

S
H
R

co, a 3

al Ciudad

e la Fede

Tribuna

P-JDC-0

a compe

ral 

           
las fechas
ro. 

JUICIO 

EXPEDI

PARTE 
AYUNTA
PUEBLA

AUTORI
TRIBUN
ESTADO

MAGIST
MARÍA G

SECRET
HIRAM 
RAFAEL

3 (tres) 

d de Mé

eración,

l Elector

06/2020

etencia 

GLOSA

Ayuntam

Código 
Electoral

Constituc
Mexicano

Constituc
Soberano

 
s referidas

ELECTO

ENTE: S

ACTOR
AMIENT
A 

IDAD RE
NAL 
O DE PU

TRADA:
GUADAL

TARIOS
NAVA

L IBARR

de ma

éxico de

 en ses

ral del E

0 porque

para c

ARIO 

iento de C

de In
es para e

ción Polít
os 

ción Polí
o de Pueb

s serán de

ORAL 

SCM-JE

RA:  
TO DE C

ESPON
ELECT

UEBLA 

 
LUPE S

S:  
RRO L

RA DE LA

arzo de 

el Tribun

ión públ

Estado d

e como 

conocer 

Coyomea

nstitucione
el Estado d

tica de lo

ítica del 
bla 

e este año

E-11/202

COYOM

SABLE
TORAL 

ILVA RO

LANDER
A TORR

2021 (

nal Elect

lica con

de Puebl

determin

y reso

pan, Pueb

es y 
de Puebla

os Estado

Estado 

o salvo pr

21 

EAPAN

:  
DEL

OJAS 

ROS Y
RE 

(dos mi

toral de

nfirma la

la emitió

nó en la

olver la

bla  

Procesos
a 

os Unidos

Libre y

recisión en

, 

L 

Y 

l 

l 

a 

ó 

a 

a 

s 

s 

y 

n 



SCM-JE-11/2021 

2 
 

Juicio de la Ciudadanía 
Local 

Juicio para la protección de los derechos 
político-electorales de la ciudadanía, previsto 
en el Código de Instituciones y Procesos 
Electorales del Estado de Puebla 

Ley de Medios Ley General del Sistema de Medios de 
Impugnación en Materia Electoral 

Presidente Municipal Presidente municipal del ayuntamiento de 
Coyomeapan, Puebla 

Regidora Verónica Nieva Martínez 

Síndica Síndica municipal del ayuntamiento de 
Coyomeapan, Puebla 

Tribunal Local Tribunal Electoral del Estado de Puebla 

 

ANTECEDENTES 

 

1. Instancia local 

1.1. Demanda. El 19 (diecinueve) de agosto de 2020 (dos mil 

veinte), la Regidora controvirtió los acuerdos en que el 

Ayuntamiento aprobó la donación de las remuneraciones de sus 

integrantes2 y su ampliación hasta el 31 (treinta y uno) de 

diciembre de 2020 (dos mil veinte), y la negativa del Presidente 

Municipal de pagarle diversas remuneraciones, con lo que se 

formó el Juicio de la Ciudadanía Local TEEP-JDC-006/2020. 

 

1.2. Sentencia impugnada. El 4 (cuatro) de febrero, el Tribunal 

Local -entre otras cosas- ordenó al Ayuntamiento, por conducto 

del Presidente Municipal, pagar diversas remuneraciones y 

prestaciones a la Regidora.  

 

2. Juicio electoral federal 

2.1. Demanda. Inconformes con lo anterior, el 9 (nueve) de 

febrero, el Presidente Municipal y la Síndica controvirtieron la 

sentencia referida.  

 

2.2. Trámite. Recibida la demanda en esta Sala Regional, se 

integró el expediente SCM-JE-11/2021 que fue turnado a la 

                                      
2 Aprobados en sesiones de 25 (veinticinco) de marzo y 3 (tres) de agosto, ambos 
de 2020 (dos mil veinte). 



SALA REGGIONAL CIUDAD 

 

 

 

DE MÉXICO 

po

R

 

2.

fe

no

op

P

es

im

el

de

-e

a 

en

pl

   
3 P
20

onencia 

ojas. 

.3. Adm

ebrero, la

o exist

portunid

RIMERA

s comp

mpugnac

 Preside

el Tribun

entre otra

la Regid

n Pueb

anteado

• Cons

base

prime

• Ley 

artíc

• Line

Expe

Fede

• Acue

Gene

ámb

plurin

como

           
Publicado 
017 (dos m

a carg

misión y

a magis

tía actu

ad cerró

R A Z O

A. Juris

petente 

ción, pue

ente Mu

nal Loca

as cues

dora; sie

bla y e

o. Lo ant

stitució

e VI, 94

ero, seg

Orgáni

ulos  18

eamiento

edientes

eración.

erdo IN

eral del 

ito terr

nominale

o la cabe

            
en el Dia

mil diecisiet

go de la

y cierre 

trada ad

uación 

ó la instr

O N E S

sdicción

para c

es se tra

nicipal y

al emitida

tiones- o

endo que

es com

terior, co

ón Fede

4 párraf

gundo y c

ica del 

4, 185, 1

os para

s del Trib

NE/CG3

Instituto

ritorial d

es elect

ecera de

           
rio Oficial 
e). 

a magis

de ins

dmitió la

pendien

rucción.

   Y   F U

n y com

conocer 

ata de u

y la Sínd

a en el j

ordenó p

e esta S

mpetente

on funda

eral: artí

fos prim

cuarto fr

Poder 

186-X, 1

a la Id

bunal El

29/2017

o Nacio

de las 

orales fe

e esta ci

 
de la Fed

strada M

strucció

a deman

nte po

U N D A

mpetenc

y res

n juicio 

dica para

juicio TE

pagar di

Sala Reg

e para 

amento e

ículos 1

mero y 

racción X

Judici

192 párra

entificac

ectoral d

7, aprob

nal Elec

5 (ci

ederales

ircunscri

deración e

S

María G

n. El 22

nda y, al

r desa

A M E N T

cia. Esta

solver e

electora

a impug

EEP-JDC

iversas 

gional eje

conoce

en:  

7, 41 p

quinto, 

X. 

ial de 

afo prim

ción e 

del Pode

bado p

ctoral qu

nco) c

s y la Ci

ipción3. 

el 4 (cuatro

SCM-JE-

Guadalup

2 (veinti

 conside

hogar, 

T O S 

a Sala R

este me

al promo

nar la se

C-006/2

remuner

erce juri

er el s

párrafo s

y 99 

la Fede

mero, y 1

Integrac

er Judic

por el 

ue estab

ircunscr

udad de

 

o) de sept

-11/2021

3

pe Silva

idós) de

erar que

en su

Regiona

edio de

ovido por

entencia

020 que

raciones

sdicción

supuesta

segundo

párrafos

eración:

95-XIV.

ción de

cial de la

Consejo

bleció e

ripciones

e México

tiembre de

 
1 

 

3 

a 

e 

e 

u 

l 

e 

r 

a 

e 

s 

n 

a 

o 

s 

: 

e 

a 

o 

l 

s 

o 

e 



SCM-JE-11/2021 

4 
 

 

SEGUNDA. Precisión de la parte actora 

En principio, es necesario señalar que el Tribunal Local tuvo 

como autoridades responsables en la instancia previa al 

Presidente Municipal, al tesorero y al secretario del 

Ayuntamiento. 

 

En la sentencia impugnada, además de la omisión del pago de 

remuneraciones a la Regidora, el Tribunal Local estudió la 

validez de diversos acuerdos del cabildo relacionados con la 

donación de las remuneraciones de quienes integran el 

Ayuntamiento. 

 

Además, en el punto resolutivo SEXTO de la sentencia 

impugnada, ordenó al Ayuntamiento pagar diversas 

remuneraciones a la Regidora. 

 

Por lo anterior, con independencia que el Tribunal Local tuviera 

al Presidente Municipal, tesorero y secretario del Ayuntamiento, 

como autoridades responsables, a consideración de esta Sala 

Regional, la autoridad responsable en aquella instancia era el 

Ayuntamiento. 

 

Al respecto, en este juicio acuden el Presidente Municipal y la 

Síndica, y si bien no lo refieren expresamente en la demanda, 

de la misma es posible advertir que pretenden comparecer en 

representación del Ayuntamiento, por lo que, para efectos de 

este juicio, debe tenerse al Ayuntamiento como parte actora. 

 

TERCERA. Causal de improcedencia. En su informe 

circunstanciado, el Tribunal Local refiere que se actualiza la 

causal de improcedencia establecida en los artículos 9.3, en 

relación con el 10.1 inciso c) de la Ley de Medios, ya que la 

parte actora carece de legitimación activa para controvertir la 



SALA REGGIONAL CIUDAD 

 

 

 

DE MÉXICO 

se

re

 

Lo

S

AC

JU

PR

 

Pa

de

le

 

E

pa

pa

au

 

S

au

es

au

to

pr

 

Es

S

AU

LA

   
4 C
Ele
tre
5 E
en
6 D
en
1/2
SC

entencia

esponsa

o anterio

uperior d

CTUARO

URISDICC

ROMOVE

ara esta

ebe se

egitimaci

n efecto

arte act

ara acu

utoridad 

in emba

utoridad

sta inst

utoridad 

odos los

rincipio d

ste crite

uperior 

UTORIDA

AS SALA

           
Consultabl
ectoral de
ece), págin
En los pre
ntre otros.  
Dicha exce
ntre otros j
2020,  
CM-JE-53/

a impug

ble en la

or, en té

de rubro

ON COM

CIONAL 

ER JUICIO

a Sala R

er dese

ón activ

o, en té

tora, de 

udir a e

 respons

argo, la 

es resp

tancia 

que e

 actos d

de legali

erio con

de rubro

AD RESP

AS DEL T

            
le en Gace
l Poder Ju

nas 15 y 16
ecedentes 

epción a l
juicios- en

/2020 y SC

nada al

a instanc

érminos 

o LEGITIM

MO RE

ELECTO

O DE REV

Regiona

estimada

a para p

rminos 

manera

esta ins

sable en

propia S

onsable

cuando 

mitió el

de autor

idad6. 

nsta en 

o COMPE

PONSABL

TRIBUNA

           
eta de Jur
udicial de 
6. 

SUP-JDC

a jurisprud
n los expe

CM-JE-56/2

l haber 

cia local

de la ju

MACIÓN 

SPONSA

ORAL LO

VISIÓN C

l, la refe

a, pues

promove

de la ju

a ordina

tancia, 

n el juicio

Sala Su

es sí tien

cuestio

 acto o

ridades 

la juris

ETENCIA

LE DEBE 

AL ELECT

 
risprudenc
la Federa

C-2662/201

dencia ha 
edientes de

2020.  

compa

. 

urisprude

ACTIVA. 

ABLES 

CAL, CA

ONSTITU

erida ca

s la p

er este ju

urisprude

aria, car

pues e

o previo

uperior h

nen legi

onen la

o resolu

electora

sprudenc

A. SU EST

SER REA

TORAL D

ia y Tesis 
ación, año 

14 y acum

sido invoc
e los juicio

S

recido c

encia 4/2

 LAS AU

ANTE 

ARECEN 

UCIONAL

ausal de

parte a

uicio. 

encia 4/

recería 

el Ayunt

. 

ha estab

itimación

a comp

ución im

ales deb

cia 1/20

TUDIO R

ALIZADO

DEL POD

en mater
6, númer

mulado y S

cada por e
os SCM-JE

SCM-JE-

como a

2013 de

TORIDAD

LA INS

DE ELL

L4. 

e improc

ctora s

/2013 c

de legit

tamiento

blecido5 

n para a

petencia 

mpugnad

ben ajus

013 de 

RESPECT

O DE OFI

DER JUDI

ia electora
ro 12, 201

SUP-JDC-2

esta Sala 
E-92/2019

-11/2021

5

autoridad

e la Sala

DES QUE

STANCIA

LA PARA

cedencia

sí tiene

itada, la

timación

o fue la

que las

acudir a

de la

a, pues

starse a

la Sala

O DE LA

CIO POR

ICIAL DE

al, Tribuna
3 (dos mi

2805/2014

Regional -
, SCM-JE-

 
1 

 

5 

d 

a 

E 

A 

A 

a 

e 

a 

n 

a 

s 

a 

a 

s 

l 

a 

A 

R 

E 

al 
l 

, 

-
-



SCM-JE-11/2021 

6 
 

LA FEDERACIÓN7, de la cual se desprende que incluso si no 

hubiera agravios que plantearan la falta de competencia de la 

autoridad que hubiera emitido el acto que se impugnar, es una 

cuestión que las Salas Regionales deben revisar de manera 

preferente por ser de orden público. 

 

En el caso, el Ayuntamiento considera que la controversia del 

Juicio de la Ciudadanía Local no correspondía a la materia 

electoral, sino que se trataba de cuestiones de su organización 

interna, por lo que el Tribunal Local no era competente para 

conocer la impugnación. 

 

Por lo anterior, se actualiza una excepción a la jurisprudencia 

4/2013 (citada), pues la parte actora controvierte la 

competencia del Tribunal Local para resolver la controversia 

promovida por la Regidora, por lo que tiene legitimación activa 

para promover este juicio; de ahí que deba desestimarse esta 

causal de improcedencia. 

 

CUARTA. Requisitos de Procedencia. El medio de 

impugnación reúne los requisitos previstos en los artículos 7.2, 

8.1 y 9.1 de la Ley de Medios8.  

 

a) Forma. La parte actora presentó su demanda por escrito, en 

ella consta la denominación del Ayuntamiento y el nombre y 

firma autógrafa de las personas promoventes (Presidente 

Municipal y Síndica), domicilio para recibir notificaciones, está 

identificada la sentencia impugnada, los hechos y los agravios 

correspondientes. 

 

                                      
7 Consultable en Gaceta de Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, Tribunal 
Electoral del Poder Judicial de la Federación, año 6, número 12, 2013 (dos mil 
trece), páginas 11 y 12. 
8 En el entendido de que, conforme a los Lineamientos Generales ya referidos, los 
juicios electorales se tramitan y resuelven conforme a las reglas generales de los 
medios de impugnación regulados en la Ley de Medios. 



SALA REGGIONAL CIUDAD 

 

 

 

DE MÉXICO 

b)

(c

9 

dí

co

op

 

c)

lo

im

fa

 

d)

P

Ay

 

A

M

si

au

re

 

e)

pr

in

Lo

pa

   
9 C
al 
ac
10 
inh
alg
PL
PR
CO
de
de

) Oport

cuatro) d

(nueve)

ías hábil

on los a

portunid

) Legitim

os razona

mprocede

alta de le

) Perso

resident

yuntami

l respec

Municipal

ndicatur

utoridad

equisito e

) Interés

romover

stancia 

ocal par

ago de r

           
Como se d

tesorero y
ccesorio ún

Sin conta
hábiles, to
gún proce
LAZO PAR
ROCESO E
OMPUTARS
e Jurisprud
e la Federa

tunidad

de febrer

) siguien

les sigui

rtículos 

ad. 

mación.

ado en e

encia he

egitimaci

onería. 

te Mun

ento. 

cto, de ac

 del E

ra repre

es con 

esté cum

s jurídic

r el me

anterio

ra emitir

remuner

            
desprende 
y al secret
nico.  
ar los días
oda vez qu
eso elector
RA IMPUGN
ELECTORA
SE TODOS
dencia y Te
ación, año 

. La se

ro9, por 

te, ello a

entes a 

7.2 y 8 

 Este re

el aparta

echa va

ión activ

Ante e

icipal y

cuerdo c

Estado d

esenta a

carácter

mplido. 

co. El A

edio de 

r y con

r la sen

raciones 

           
de la cédu
tario del A

s sábado 
ue la contr
ral en térm
NAR ACTO
AL, QUE 
 LOS DÍAS

esis en ma
2, número

entencia 

lo que s

aconteci

su emis

de la Le

equisito e

ado ante

aler por 

va de la p

esta Sa

y la Sí

con el a

de Pue

al Ayun

r de ma

Ayuntami

impugn

ntrovierte

ntencia 

a favor 

 
ula de notif
Ayuntamien

6 (seis) y
roversia n
minos de 

OS EMITIDO
NO ESTÉ

S Y HORAS
ateria electo
o 4, 2009 (d

impugn

si la dem

ió dentro

sión, por

ey de M

está sat

erior, al d

el Tribu

parte ac

ala Reg

índica e

rtículo 1

bla, la 

ntamient

andato ju

iento tie

nación, 

e la com

impugna

de la Re

ficación pe
nto, visible

y domingo
o está rel
la jurispru

OS DURAN
ÉN VINCUL
S COMO HÁ
oral, Tribu
dos mil nue

S

nada fu

manda fu

o del pla

r lo que -

Medios10-

tisfecho,

desestim

unal Loc

ctora.  

gional, 

en repr

00-I de 

person

o ante 

udicial, d

ene inter

pues fu

mpetenc

ada que

egidora.

ersonal al P
e en la hoj

o 7 (siete)
acionada 
udencia 1/
NTE EL D
LADOS A 
ÁBILES co
nal Elector
eve), págin

SCM-JE-

ue emitid

ue prese

azo de 4 

-de conf

- es evid

 en térm

mar la ca

cal, relat

compare

resentac

la Ley O

a titula

toda c

de ahí q

rés juríd

ue parte

cia del 

e le con

  

Presidente 
ja 611 de

 de febre
con el des
/2009-SRI
ESARROLL

ÉSTE. N
nsultable e
ral del Pod
nas 23 a 25

-11/2021

7

da el 4

entada e

(cuatro)

formidad

dente su

minos de

ausal de

tiva a la

ecen e

ción de

Orgánica

r de la

clase de

que este

ico para

e en la

Tribuna

ndenó a

Municipal
l cuaderno

ro por ser
sarrollo de
I de rubro
LO DE UN

NO DEBEN
en: Gaceta
der Judicia
5. 

 
1 

 

7 

4 

l 

) 

d 

u 

e 

e 

a 

l 

l 

a 

a 

e 

e 

a 

a 

l 

l 

, 
o 

r 
e 
o 
N 
N 
a 
al 



SCM-JE-11/2021 

8 
 

 

f) Definitividad. De acuerdo con el Código Local no hay algún 

medio de impugnación que la parte actora deba agotar antes de 

acudir a esta instancia, por lo que se cumple el requisito 

establecido en el artículo 10.1 inciso b) de la Ley de Medios.  

 

QUINTA. Planteamiento del caso 

5.1. Causa de Pedir. La parte actora considera que la 

sentencia impugnada le causa afectación porque el Tribunal 

Local era incompetente para conocer y resolver el medio de 

impugnación interpuesto por la Regidora, al no ser una cuestión 

de naturaleza electoral sino de organización interna del 

Ayuntamiento.  

 

5.2. Pretensión. La parte actora pretende que esta Sala 

Regional determine que el Tribunal Local era incompetente para 

conocer la demanda de la Regidora y, en consecuencia, 

revoque la sentencia impugnada.  

 

5.3. Controversia. La controversia consiste en determinar si el 

Tribunal Local era competente para conocer la controversia 

planteada en la instancia previa o, por el contrario, debe 

revocarse la sentencia impugnada al no ser un asunto de 

naturaleza electoral y, por lo tanto, era incompetente.  

 

SEXTA. Estudio de fondo 

El Ayuntamiento únicamente manifiesta que el Tribunal Local no 

era competente para conocer la demanda de la Regidora, toda 

vez que las cuestiones relativas a las remuneraciones de las 

personas que integran el Ayuntamiento son aprobadas por 

mayoría del cabildo, por lo que no implican el ejercicio de 

ningún derecho político electoral al tratarse de temas 

relacionados con la organización interna del Ayuntamiento y, 

por lo tanto, no corresponden a la materia electoral. 

 



SALA REGGIONAL CIUDAD 

 

 

 

DE MÉXICO 

A 

si

 

La

en

de

na

co

pr

 

Po

ju

of

co

in

 

E

Lo

re

ca

de

re

pr

 

   
11 
de
JU
CU
PR
NA
su
12 
Su
CO
EX
AD
AL
ES
Fe
33

juicio d

guientes

a comp

ntendido

esahoga

aturaleza

on el fon

roceso11

or tanto

risprude

ficio y cu

on indep

ferirse s

n el cas

ocal ale

emunera

argo, el 

el Ayun

emunera

rincipal e

           
Definición

e Circuito 
UZGADOR. 
UANDO NO
ROCEDIMIE
ATURALEZ
u Gaceta, T

Como se 
uprema C
OMPETENC
XAMINARLA
DMISIÓN D
L DICTAR
STADOS DE
ederación 
34. 

e esta S

s razone

petencia 

os como

ar un 

a de la 

ndo de l

.  

o, com

encia 1/2

uando e

pendenc

sumisión

so, la R

egando, 

aciones 

cual con

ntamient

aciones 

el pago d

            
n contenida

que sirve
DEBE CO

O SE CON
ENTOS CI
ZA JURÍDIC
Tomo XXX

desprend
Corte de 
CIA POR RA
A DE OFIC

DE LA DEM
R LA SEN
E CHIHUAH
y su Gace

Sala Reg

es. 

es un

o los su

proceso

acción 

lo plante

mo ha 

2013 (ya

es mater

cia de la

n tácita o

Regidora 

entre o

a que 

ntinúa e

to en lo

de quie

de las re

           
a en la tes
e como c
ONSIDERA
NTEMPLE 
IVILES PA

CA. Consul
XIV, julio de

e del cont
Justicia d

AZÓN DE L
CIO EN EL 
MANDA, O 
NTENCIA 
HUA Y CHI
eta Libro V

gional, e

no de 

upuestos

o válido

ejercida

eado, sin

sostenid

a citada

rial -al se

a resolu

o expres

interpu

otras co

tenía d

ejerciend

os que 

enes lo 

emunera

 
sis aislada
criterio orie
ARSE COM

EXPRESAM
ARA EL 
ltable en e
e 2011 (dos
tenido de 
de la Na
LA MATER
PRIMER P
BIEN, DUR
CORRESP
APAS). Co

VII, abril d

el agravi

los pre

s que d

o, con 

a, por lo

no con l

do la 

a), su es

er impro

ción de 

a por las

so un J

osas, la 

erecho 

do, así c

aprobó

integran

aciones.

a I.3o.C.97
entador, d

MO UN PR
MENTE CO
DISTRITO 

el Semana
s mil once
la jurispru

ación 1a./
RIA. EL JUE
PROVEÍDO 
RANTE EL 
PONDIENTE
onsultable 
e 2012 (d

S

o es inf

esupuest

eben sa

indepen

o que no

la existe

Sala S

studio de

orrogable

fondo, 

s partes

Juicio de

falta d

por el 

como div

ó la do

n, siendo

70 C de Tr
de rubro: 

RESUPUEST
OMO TAL 

FEDERA
rio Judicia
), página: 

udencia de
/J. 6/2012
EZ DEL CO
QUE EMIT
PROCEDIM

E (LEGISL
en el Sem

dos mil doc

SCM-JE-

fundado

tos pro

atisfacer

ndencia 

o se rel

encia mi

Superior 

ebe hac

e- debe 

pues no
12. 

e la Ciu

de pago

ejercicio

versos a

onación 

o su pre

ribunales C
COMPETE

TO PROCE
EN EL CÓ

AL, ATENT
al de la Fe
1981  

e la Primer
2 (10a.) 

ONOCIMIEN
TA RESPEC
MIENTO, E
LACIONES 

manario Jud
ce), Tomo

-11/2021

9

o por las

cesales

rse para

de la

lacionan

sma de

en la

cerse de

hacerse

o puede

dadanía

o de las

o de su

acuerdos

de las

etensión

Colegiados
ENCIA DEL
ESAL AUN
ÓDIGO DE
TO A SU
ederación y

ra Sala de
de rubro

NTO PUEDE
CTO DE LA
E INCLUSO

DE LOS
dicial de la

o 1, página

 
1 

 

9 

s 

, 

a 

a 

n 

l 

a 

e 

e 

e 

a 

s 

u 

s 

s 

n 

s 
L 
N 
E 
U 
y 

e 
: 

E 
A 
, 

S 
a 
a 



SCM-JE-11/2021 

10 
 

De esta manera, entre otras cosas, a controversia ante el 

Tribunal Local consistía en determinar si, como lo señaló la 

Regidora “está siendo privada de las remuneraciones que por 

derecho le corresponde percibir y si tal omisión se ajusta o no a 

derecho”. 

 

En la resolución impugnada, el Tribunal Local basó su 

competencia en los artículos 116 fracción IV de la Constitución 

Federal; 3 fracción IV de la Constitución del Estado Libre y 

Soberano de Puebla; 1-V, 1-VII, 3, 8, 325, 338-III, 340-II, 353 

Bis y 354.2 del Código Local, al estar relacionada con la 

omisión del pago de las remuneraciones que correspondían a la 

Regidora. 

 

El artículo 116 párrafo segundo fracción IV inciso l de la 

Constitución Federal, establece que las constituciones y leyes 

locales en materia electoral deben establecer un sistema de 

medios de impugnación en materia electoral. 

 

Al respecto, el artículo 3 fracciones I inciso c) y IV de la 

Constitución Local dispone que en el Código Local regulará un 

sistema de medios de impugnación en materia electoral que 

garantice que los actos y resoluciones en dicha materia estén 

apegados a derecho y, para tal efecto, prevé la existencia del 

Tribunal Local. 

 

Así, el artículo 353 Bis del Código Local contempla la existencia 

del Juicio de la Ciudadanía Local como medio para impugnar, 

entre otros, la vulneración de los derechos político electorales 

de las personas ciudadanas de votar y ser votadas. 

 

El derecho político electoral de las personas ciudadanas a ser 

votadas, no se limita a que sean postuladas y, en su caso, 

elegidas para los distintos cargos de elección popular, sino que 



SALA REGGIONAL CIUDAD 

 

 

 

DE MÉXICO 

ta

ca

 

Lo

20

SE

y 

DE

 

A

de

pe

ad

em

re

 

A

re

po

ga

in

és

ci

 

Ta

re

no

la

po

 

   
13 
Ju
14 
Ele
pá

ambién c

argos pa

o anterio

0/2010 d

ER VOTA

DERECH

ERECHO

hora bie

e la C

ersonas 

decuada

mpleo, c

esponsa

l respe

emunera

opular e

arantía 

depend

ste sup

udadana

ambién 

emunera

o solo a

a consec

opular q

           
Consultab

udicial de la
Consultab
ectoral del

áginas 17 a

compren

ara los q

or, de c

de la Sa

ADO. SU 

HO POLÍ

O A OCUP

en, los a

Constituc

servid

a e irre

cargo o 

bilidades

ecto, ha

ación de

es un de

instituc

iente de

pone un

as a ser 

se ha e

aciones d

afecta su

cución d

ue se os

            
ble en Ju
a Federaci
ble en Gac
l Poder Jud
a 19. 

nde su 

ue hubie

conformid

ala Supe

TELEOLO

ÍTICO EL

PAR Y DE

artículos

ción Loc

oras p

nunciab

comisió

s. 

a sido 

e quien

recho in

cional p

e la repre

na vulne

r votadas

entendid

de quien

u desem

de sus f

stentan.

           
usticia Ele
ón, suplem

ceta de Ju
dicial de la

derecho

eren sid

dad con

erior, de

OGÍA Y E

LECTORA

ESEMPEÑ

 127 de

cal, est

úblicas 

le por 

ón, que 

criterio

es dese

nherente

para e

esentaci

eración 

s, en su 

o que la

nes ejerc

mpeño, s

fines: el

 
ctoral. Re

mento 6, añ
risprudenc

a Federació

o a ocu

o electa

n las jur

e rubros

ELEMENT

AL A SE

ÑAR EL C

e la Con

tablecen

recibirá

el dese

deberá 

o de 

empeña

e a su ej

l funcio

ón, por l

al dere

vertient

a omisió

cen carg

sino que

ejercici

evista del 
ño 2003 (d
cia y Tesis
ón, año 3, 

S

upar y d

s. 

rispruden

s DEREC

TOS QUE

R VOTAD

CARGO14

nstitución

n claram

án una

empeño 

ser pro

este tr

an cargo

ercicio, 

onamien

lo que to

echo de

e de eje

ón o dism

gos de e

e tiene im

io de la

Tribunal 
dos mil tres
s en mater
número 7,

SCM-JE-

desempe

ncias 27

HO DE V

E LO INTE

DO. INCL

. 

n Federa

mente q

a remun

de su 

oporciona

ribunal 

os de 

además

nto efe

oda afec

e las p

ercicio de

minución

elección 

mplicaci

 represe

Electoral 
s), páginas
ria electora
, 2010 (dos

-11/2021

11

eñar los

7/2002 y

VOTAR Y

EGRAN13

LUYE EL

al y 134

que las

neración

función

al a sus

que la

elección

s de una

ctivo e

ctación a

personas

el cargo.

n de las

popular

ones en

entación

del Poder
s 26 y 27. 
al, Tribuna
s mil diez)

 
1 

 

1 

s 

y 

Y 

3 

L 

4 

s 

n 

, 

s 

a 

n 

a 

e 

a 

s 

. 

s 

r 

n 

n 

r 

al 
, 



SCM-JE-11/2021 

12 
 

Ello tiene sustento en las jurisprudencias de la Sala Superior 

21/2011 y 45/2014 de rubros CARGOS DE ELECCIÓN POPULAR. 

LA REMUNERACIÓN ES UN DERECHO INHERENTE A SU EJERCICIO 

(LEGISLACIÓN DE OAXACA)15 y COMPENSACIÓN. SU DISMINUCIÓN 

ES RECURRIBLE A TRAVÉS DEL JUICIO PARA LA PROTECCIÓN DE 

LOS DERECHOS POLÍTICO-ELECTORALES DEL CIUDADANO16. 

 

De esta manera, contrario a lo que manifiesta el Ayuntamiento, 

las remuneraciones que corresponden a las personas 

servidoras públicas derivadas del ejercicio de un cargo de 

elección popular forman parte integral de su derecho político 

electoral de ser votadas, en su vertiente de acceso y ejercicio 

del cargo y, por lo tanto, el Tribunal Local sí tiene competencia 

para conocer impugnaciones relacionadas con dichas 

remuneraciones. 

 

Este criterio encuentra sustento, además, en la jurisprudencia 

5/2012 de Sala Superior de rubro: COMPETENCIA. 

CORRESPONDE A LOS TRIBUNALES ELECTORALES LOCALES 

CONOCER DE IMPUGNACIONES VINCULADAS CON LOS DERECHOS 

DE ACCESO Y PERMANENCIA EN EL CARGO (LEGISLACIÓN DE 

YUCATÁN Y SIMILARES)17 que reitera que el Tribunal Local es 

competente, entre otras cosas, para garantizar la protección de 

los derechos político electorales de las personas ciudadanas de 

ser votadas, en su vertiente de acceso y desempeño del cargo, 

con relación a las remuneraciones que les correspondan 

derivado de su ejercicio. 

 

No pasa desapercibido que al resolver los recursos SUP-REC-

115/2017 y SUP-REC-135/2017, la Sala Superior concluyó que 

                                      
15 Consultable en Gaceta de Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, Tribunal 
Electoral del Poder Judicial de la Federación, año 4, número 9, 2011 (dos mil 
once), páginas 13 y 14. 
16 Consultable en Gaceta de Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, Tribunal 
Electoral del Poder Judicial de la Federación, año 7, número 15, 2014 (dos mil 
catorce), páginas 20 y 21. 
17 Consultable en la Gaceta de Jurisprudencia y Tesis en materia electoral, Tribunal 
Electoral del Poder Judicial de la Federación, año 5, número 10, 2012 (dos mil 
doce), páginas 16 y 17. 



SALA REGGIONAL CIUDAD 

 

 

 

DE MÉXICO 

de

pr

re

re

no

en

 

Lo

di

ac

da

 

As

im

ca

en

(a

qu

de

ve

 

D

ca

co

po

Tr

re

de

 

C

ag

se

 

e un n

robable 

esultaron

ecibir las

o incide

ncargo y

o anter

rectame

cceder y

ado que 

simismo

mpugnac

argo, las

n términ

antes me

ue le co

erecho f

ertiente d

e ahí q

argo, la

orrespon

or lo qu

ribunal 

esolver e

e ahí lo 

on base

gravios 

entencia

uevo a

transg

n electas

s remune

e necesa

ya haya 

ior, por

ente co

y/o dese

 su perio

o, precis

ciones s

s cuales

nos de l

enciona

orrespon

fundame

de ejerc

ue, toda

a dema

ndían co

ue, para

Local d

el Juicio 

infunda

e, en lo

de la p

a impugn

nálisis, 

resión 

s para ej

eracione

ariamen

concluid

rque la 

n el im

empeñar

odo para

só que 

se pres

s sí corre

a jurisp

da), tod

de a un

ental de

cicio del 

a vez qu

anda po

omo ser

a esta 

de asum

de la Ci

ado del a

o anterio

parte ac

nada. 

las con

al dere

jercer un

es que le

te en la

do. 

falta d

mpedime

r el carg

a desem

era dis

sentaran

esponde

rudencia

da afecta

na perso

e esas p

cargo. 

ue la R

or la f

rvidora p

Sala R

mir la

iudadan

agravio.

or al ha

ctora lo

ntrovers

echo d

n cargo 

es corre

a mater

de pago

ento de

go para 

mpeñarlo

stinta la

n duran

en a la 

a 21/20

ación in

ona serv

personas

egidora 

falta de

pública s

Regional

compete

ía Local

aber res

o proced

S

sias vinc

de las 

de elecc

esponda

ria elect

o no es

e dichas

el cual 

 ya conc

a situaci

te el d

materia 

11 de la

ndebida 

idora pú

s a ser 

aún de

e los 

sí es m

, la det

encia p

 es apeg

sultados 

dente e

SCM-JE-

culadas 

person

ción pop

n por el

toral cua

stá rela

s perso

fueron 

cluyó. 

ión cua

desempe

electora

a Sala S

a la ret

ública vu

votada

esempeñ

pagos 

materia e

terminac

para con

gada a d

infunda

s confi

-11/2021

13

con la

as que

pular, de

l mismo

ando su

acionada

onas de

electas

ando las

eño de

al, pues

Superior

tribución

ulnera e

s en su

ña dicho

que le

electoral

ción de

nocer y

derecho

ados los

rmar la

 
1 

 

3 

a 

e 

e 

, 

u 

a 

e 

, 

s 

l 

, 

r 

n 

l 

u 

o 

e 

, 

l 

y 

; 

s 

a 



SCM-JE-11/2021 

14 
 

Por lo expuesto y fundado, esta Sala Regional 

 

R E S U E L V E 

 

ÚNICO. Confirmar la sentencia impugnada.  

 

Notificar por correo electrónico al Tribunal Local; y por 

estrados al Ayuntamiento, así como a las demás personas 

interesadas. Asimismo, informar vía correo electrónico a la Sala 

Superior, en atención al Acuerdo General 3/2015. 

 

Devolver los documentos que correspondan y en su 

oportunidad, archivar el expediente como asunto total y 

definitivamente concluido. 

 

Así lo resolvieron por unanimidad de votos, las magistradas y 

el magistrado, en el entendido que Laura Tetetla Román funge 

por ministerio de ley, con motivo de la ausencia justificada del 

magistrado José Luis Ceballos Daza, ante la secretaria general 

de acuerdos en funciones, quien autoriza y da fe. 

 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firma 
electrónica certificada, el cual tiene plena validez jurídica de conformidad con el 
Acuerdo General 3/2020 de la Sala Superior, por el que se implementa la firma 
electrónica certificada del Poder Judicial de la Federación en los acuerdos, 
resoluciones y sentencias que se emitan con motivo del trámite, turno, 
sustanciación y resolución de los medios de impugnación en materia electoral. 


